АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты - Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «9» апреля 2021 г.										№ 47
пгт. Игрим
[bookmark: _GoBack]Об организации ярмарок на территории городского поселения Игрим

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20 июля 2007 года № 102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», в целях удовлетворения покупательского спроса на продовольственные и непродовольственные товары в необходимых для потребителей объемах, администрация городского поселения Игрим

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: OLE_LINK1]1. Утвердить:
1.1. Порядок организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории городского поселения Игрим согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2.  Перечень мест организации ярмарок (ярмарочных площадок) на территории городского поселения Игрим согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник органов местного самоуправления городского поселения Игрим» и разместить на официальном сайте муниципального образования городское поселение Игрим в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского поселения Игрим по социальным вопросам Котовщикову Е.В.

Глава поселения										Т.А. Грудо

Приложение 1
к постановлению администрации
городского поселения Игрим
№ 47 от «9» апреля 2021 года

Порядок
организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг)
на них на территории городского поселения Игрим
(далее – Порядок)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с организацией ярмарок и продажей товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории городского поселения Игрим, организатором которых является администрация городского поселения Игрим, а также предоставление организатором ярмарки торговых мест, права и обязанности участников ярмарочных мероприятий.
1.2. Настоящий порядок не распространяется на проведение демонстраций (продаж) товаров (имущества), проводимых в качестве неосновных (дополнительных) элементов общественных или профессиональных мероприятий, ограниченных по времени и месту проведения (семинаров, совещаний, конференций, съездов, конгрессов и других мероприятий), не содержащих в своем наименовании слова "ярмарка", а также на деятельность хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность на постоянной основе в стационарных и нестационарных торговых объектах, в наименованиях которых содержится слово "ярмарка".
1.3. Основные цели организации и проведения ярмарки:
- создание условий для обеспечения жителей городского поселения Игрим услугами общественного питания, торговли;
- поддержка местных товаропроизводителей;
- формирование самостоятельных каналов сбыта, в первую очередь продовольственной и сельскохозяйственной продукции на территории городского поселения Игрим;
- формирование эффективной конкурентной среды.
1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
- ярмарка - самостоятельное мероприятие, организуемое в установленном месте и на установленный срок с целью заключения договоров розничной купли-продажи (подряда, оказания услуг) и формирования муниципальных, межмуниципальных, региональных, международных и внешнеэкономических хозяйственных связей;
- участники ярмарки - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане - главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), реализующие на ярмарке товары (выполняющие работы, оказывающие услуги);
- организаторы ярмарки – администрация городского поселения Игрим;
- ярмарочная площадка - место, определенное организатором для проведения ярмарки (земельный участок или имущественный комплекс, в составе которого могут быть здания (капитальные строения));
- торговое место - место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (в том числе павильон, киоск, палатка, тележка, автолавка, автофургон), соответствующее требованиям, установленным организатором ярмарки, и отведенное участнику ярмарки.
1.5. В зависимости от периодичности проведения ярмарки подразделяются на:
- регулярные ярмарки – это ярмарки, которые проводятся регулярно (с определенной периодичностью) на определенной ярмарочной площадке. К регулярным ярмаркам относятся: ярмарки выходного дня, иные еженедельные ярмарки, сезонные и прочие ярмарки с установленной периодичностью, а также постоянно действующие ярмарки;
- разовые ярмарки не имеют установленной регулярности проведения. К ним, в частности, относятся праздничные, сезонные и тематические ярмарки, если они не носят регулярный характер. Праздничные и тематические ярмарки - ярмарки, приуроченные к государственным, религиозным праздникам, торжественным и памятным датам, а также иным общественно-значимым событиям (началу или окончанию учебного года, выборам в органы государственной власти и местного самоуправления), культурным событиям, народным гуляниям.
1.6. По типу ярмарки подразделяются на:
- специализированные ярмарки - ярмарки, проводимые, как правило, регулярно через равные промежутки времени, либо разово, на которых множество продавцов предлагают покупателям товары (работы, услуги), определяемые специализацией ярмарки (сельскохозяйственные, продовольственные, садовые, ярмарки народных ремесел и художественных промыслов, иные тематические ярмарки);
- универсальные ярмарки – ярмарки, на которых осуществляется реализация широкого круга товаров разных товарных групп.
1.7. Виды ярмарок определяются организатором ярмарок в соответствии со спросом населения.
2. Порядок организации ярмарки

2.1. Основанием для организации и проведения ярмарки является нормативный правовой акт администрации городского поселения Игрим об организации и проведении ярмарки.
2.2. Ярмарка организуется на находящейся у организатора ярмарки в собственности, аренде либо на другом законном основании ярмарочной площадке.
При проведении ярмарки на открытой ярмарочной площадке территория площадки должна иметь твердое покрытие, обеспечивающее возможность торговли с автомашин, во временно установленных палатках, павильонах и в других торговых местах.
2.3. При входе на территорию ярмарочной площадки должна размещаться вывеска на русском языке с указанием наименования и режима работы ярмарки.
2.4. На ярмарочной площадке в удобном для обозрения месте должен быть установлен информационный стенд, на котором размещается информация об организаторе ярмарки, адреса, телефоны, а также иная информация, регламентирующая осуществление торговой деятельности на ярмарочной площадке.
2.5. Регулирование цен на продаваемые товары (выполняемые работы, оказываемые услуги) на ярмарке организатором ярмарки не допускается.

3. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке.

3.1. Организатор ярмарки:
- обеспечивает равный доступ к участию в ярмарке и предоставление торговых мест участникам ярмарки.
Торговые места на ярмарке распределяются между участниками ярмарки на основании их заявок, направляемых в адрес администрации городского поселения Игрим.
- обеспечивает предварительную разработку схемы размещения торговых мест с учетом функционального зонирования территории ярмарки, предусматривающего зоны для размещения палаток, киосков, автофургонов, тележек, лотков, санитарной зоны в целях обеспечения необходимых условий для организации торговли, свободного прохода покупателей и доступа к местам торговли, а также с учетом санитарно-эпидемиологических требований, требований пожарной безопасности.
- при необходимости в установленном законодательством порядке получает авторские права на товарный знак ярмарки (знак обслуживания), включая наименование и логотип.
3.2. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки на бесплатной основе на основании заявки (приложение 1), представляемой организатору ярмарки.
3.4. Прием заявок на участие в ярмарке осуществляется на адрес электронной почты е-mail: admigrim@bk.ru либо лично в приемной администрации городского поселения Игрим по адресу: пгт. Игрим, ул. Губкина, д. 1.
Поступившие заявки регистрируются в журнале входящих документов в день их поступления.
От имени заявителей могут выступать лица, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей (далее - представители заявителей).
3.5. Организатор ярмарки имеет право удостовериться в соблюдении участниками ярмарки требований:
-  законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей;
- законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовых машин при расчетах с покупателями;
- законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований.

 4. Правила участия в ярмарке

4.1. В целях организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке организатор ярмарки обеспечивает:
- надлежащее санитарно-техническое состояние мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг);
-  инженерно-техническое обеспечение ярмарки (при необходимости);
- оснащение места проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора;
- организацию сбора и вывоза твердых бытовых отходов в соответствии с законодательством;
- уборку территории, на которой проводится ярмарка;
- сохранность объектов благоустройства на территории ярмарки;
-  организацию охраны и поддержание общественного порядка;
- освобождение территории ярмарки от размещенных объектов и оборудования после завершения работы ярмарки;
- учет участников ярмарки в период проведения ярмарки.
4.2. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарках осуществляется на торговых местах с учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарной безопасности и других установленных федеральными законами требований. Перечень товаров, подлежащих продаже на ярмарках, должен соответствовать ее типу.
[bookmark: Par0]4.3. Продажа товаров (выполнение работ, оказание услуг) участниками ярмарки осуществляется при наличии:
1) у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей:
- копии документа о постановке на учет в налоговом органе;
- документа, удостоверяющего личность продавца;
- документов, подтверждающих качество и безопасность продукции (сертификат или декларация о соответствии либо их копии), товарно-сопроводительных документов;
- медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских обследований (для участников ярмарки, самостоятельно осуществляющих реализацию пищевых продуктов, а также лиц, привлекаемых участником ярмарки для реализации пищевых продуктов) и других документов, предусмотренных действующим законодательством;
2) у граждан - глав крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждан, ведущих личные подсобные хозяйства или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством:
- документа, удостоверяющего личность;
- документа (справки), подтверждающего статус гражданина как главы крестьянского (фермерского) хозяйства, члена такого хозяйства, статус гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство или занимающегося садоводством, огородничеством, животноводством;
- документа, подтверждающего наличие в собственности или на ином законном основании земельного (садового или огородного) участка.
Копии документов должны быть заверены надлежащим образом в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
4.3.1. Документы, указанные в пункте 4.3. настоящего Порядка, хранятся у участников ярмарки, самостоятельно осуществляющих реализацию товаров (выполнение работ, оказание услуг), а также у лиц, привлекаемых участником ярмарки для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию организатора ярмарки, контролирующих органов, покупателей.
4.4. Торговое место (в том числе автотранспортное средство) должно быть оборудовано:
1) вывеской о принадлежности торгового места;
2) подтоварниками для складирования товаров;
3) специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных температурных условий хранения;
4) средствами измерений при продаже весовых товаров, прошедшими поверку в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
5) контрольно-кассовой техникой в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.5. В случае, если деятельность по продаже товаров осуществляется с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей и других средств измерения), на ярмарке в доступном месте должны быть установлены соответствующие метрологическим правилам и нормам измерительные приборы в целях проверки покупателями правильности цены, меры, веса приобретенных товаров.
4.6. При осуществлении деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке участники ярмарки и лица, привлекаемые участниками ярмарки для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), должны:
1) соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, ветеринарии, законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательством в области охраны окружающей среды, и другие установленные законодательством Российской Федерации и законодательством автономного округа требования;
2) соблюдать требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров.
4.7. При продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг) участники ярмарки и лица, привлекаемые ими для реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг), обязаны своевременно в наглядной и доступной форме довести до сведения покупателей необходимую и достоверную, обеспечивающую возможность правильного выбора товаров (работ, услуг) информацию о товарах (работах, услугах), изготовителях.
4.8. Ценники на реализуемые товары должны быть оформлены в соответствии с требованиями, установленными законодательством Российской Федерации.
4.9. Хранение тары на прилегающей территории не допускается.
4.10. Участники торговли обеспечивают:
- содержание палатки, киоска, автофургона, тележки, лотка, а также окружающей территории в чистоте;
- проведение уборки мусора после завершения торговли и оказания услуг общественного питания по месту осуществления деятельности.
4.11. На временные организации общественного питания быстрого обслуживания, к которым могут относиться палатки, автоприцепы, фургоны и другие и которые организуются на согласованной в установленном порядке территории, распространяются требования санитарно-эпидемиологических правил к организациям общественного питания.
4.12. Ответственность за соблюдение санитарных, ветеринарных норм и правил при реализации пищевой продукции, пожарных правил возлагается на участников ярмарки.
4.13.  Организатор оставляет за собой право отказать участнику в возможности выставлять продукцию, которая может представлять опасность для окружающих.

5. Контроль за организацией ярмарок
5.1. Контроль за организацией и проведением ярмарки, соблюдением юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином (в том числе гражданином - главой крестьянского (фермерского) хозяйства, членом такого хозяйства, гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством) требований к организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках осуществляется организатором ярмарки в пределах его компетенции.
5.2. Невыполнение участником ярмарки обязательных требований, предусмотренных действующим законодательством, может повлечь привлечение виновного лица к административной ответственности в соответствии Кодексом РФ об административных правонарушениях.

Приложение 1 к Порядку организации ярмарок
и продажи товаров (выполнение
работ, оказания услуг) на них
на территории городского поселения Игрим

	Главе городского поселения Игрим_________________________

	  ЗАЯВКА

на участие в ярмарке ____________________________________________________
(название ярмарки)

Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя __________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество индивидуального предпринимателя, фермера
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наименование предприятия розничной торговли, общественного питания, крестьянско-фермерского хозяйства_____________________________________________________________

Контактный телефон _______________________________________________________________

Государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица или о государственной регистрации индивидуального предпринимателя _________________________________________________________________________________

Свидетельство о постановке на налоговый учет ________________________________________

Дата (период) участия в ярмарке _____________________________________________________

Форма торгового обслуживания (выполняемых работ, оказываемых услуг) _________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(автомобиль, трейлер, палатка, тележка, лоток, корзина)

Ассортимент реализуемых товаров, перечень выполняемых работ и оказываемых услуг ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Заявитель _____________     ____________________ «____»___________ 20_ г.
                      (подпись)                (Ф.И.О. заявителя)

Приложение 2
к постановлению администрации
городского поселения Игрим
№ 47 от «9» апреля 2021 года

Перечень мест организации ярмарок (ярмарочных площадок)
на территории городского поселения Игрим

	1. Ярмарочные площадки на территории городского поселения Игрим

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1№ п//п
	Адрес и (или) границы объекта недвижимости, в пределах которого возможна организация деятельности ярмарки
	Площадь (кв.м)
	Возможное количество торговых мест
	Ограничение по периоду и времени работы ярмарки
	Специализация ярмарки
	Тип/тематика ярмарки
	Наличие
возможности подключения к электрическим сетям
(да/нет)
	Наличие возможности осуществления торговли
с автомашин (да/нет)

	1
	пгт. Игрим, ул. Губкина, 8
площадь «Согласия»
	120
	до 15
	разовые
	универсальные
	праздничные, сезонные, тематические
	да
	нет